Check for updates

OPEN ACCESS

EDITED BY Michele Pisante, University of Teramo, Italy

REVIEWED BY

Renato De Mello Prado, São Paulo State University, Brazil Akbar Hossain, Bangladesh Wheat and Maize Research Institute, Bangladesh

*CORRESPONDENCE Taiwen Yong yongtaiwen@sicau.edu.cn

[†]These authors have contributed equally to this work

SPECIALTY SECTION

This article was submitted to Crop and Product Physiology, a section of the journal Frontiers in Plant Science

RECEIVED 04 September 2022 ACCEPTED 19 October 2022 PUBLISHED 09 November 2022

CITATION

Zheng B, Chen P, Du Q, Yang H, Luo K, Wang X, Yang F, Yong T and Yang W (2022) Straw incorporation and nitrogen reduction effect on the uptake and use efficiency of nitrogen as well as soil CO_2 emission of relay strip intercropped soybean. *Front. Plant Sci.* 13:1036170. doi: 10.3389/fpls.2022.1036170

COPYRIGHT

© 2022 Zheng, Chen, Du, Yang, Luo, Wang, Yang, Yong and Yang. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms. Straw incorporation and nitrogen reduction effect on the uptake and use efficiency of nitrogen as well as soil CO₂ emission of relay strip intercropped soybean

Benchuan Zheng^{1,2†}, Ping Chen^{1†}, Qing Du¹, Huan Yang¹, Kai Luo¹, Xiaochun Wang¹, Feng Yang¹, Taiwen Yong^{1*} and Wenyu Yang¹

¹College of Agronomy, Sichuan Agricultural University/Sichuan Engineering Research Center for Crop Strip Intercropping System/Key Laboratory of Crop Ecophysiology and Farming System in Southwest, Ministry of Agriculture, Chengdu, China, ²Crop Research Institute, Sichuan Academy of Agricultural Sciences/Scientific observing and experimental Station of oil crops in the upper Yangtze River, Ministry of Agriculture, Chengdu, China

Intercropping can increase crop N uptake and reduce carbon emissions. However, the effects of straw incorporation and N reduction on N use and carbon emissions in intercropping are still unclear. We explored the mechanism of N uptake, N use efficiency, and CO2 emissions in the wheatmaize-soybean relay strip intercropping system. A two-year field experiment was conducted with two straw managements, i.e., wheat straw incorporation (SI) and straw removal (SR), and four N application levels of soybean, i.e., 60 (N60), 30 (N30), 15 (N15), and 0 kg N ha⁻¹ (N0). We assessed soil properties, CO₂ emissions, and characteristics of roots, nodules, and aboveground N uptake of intercropped soybean. Results showed that geometry mean diameter of aggregate, soil porosity, soil total N, and soil urease activity were notably greater in SI than in SR. N input reduced from N60 to N30 did not significantly affect the soil total N content and urease activity in SI. The root length, root surface area, root volume, root biomass, root bleeding intensity, and inorganic N content of bleeding sap were greater in SI than in SR. In the SI, although the root length and surface area peaked at N60, the root biomass and inorganic N content of bleeding sap were insignificant between N60 and N30. The nodule number, nodule dry weight, nodule nitrogenase activity, and nodule nitrogen fixation potential in SI were notably increased compared with SR. The nodule nitrogen fixation potential in SI notably increased with the decrease of N input at the R3 stage, but it peaked in N30 at the R5 stage. On average, the aboveground N uptake and nitrogen recovery efficiency (RE) was notably higher by 43.7% and 76.8% in SI than in SR. SI+N30 achieved the greatest aboveground N uptake and RE. The CO₂ emission and accumulated CO₂ emission were notably greater in SI than in SR, and the accumulated CO₂ emission of SI was the lowest with N30 input. In conclusion, SI+N30 promoted N uptake and utilization efficiency with reduced CO₂ emissions during the soybean cropping season. It provides a potential strategy for sustainable agricultural development in intercropping systems.

KEYWORDS

straw incorporation, nitrogen uptake, relay strip intercropping, soybean, carbon dioxide emission

Introduction

Food security has become a severe issue with the world's population and food consumption growth. Modern strengthened agriculture production can meet food security to some degree, while it largely depends on high chemical fertilizer input, e.g., nitrogen (Sinclair and Rufty, 2012). High nitrogen (N) input leads to severe environmental risks, e.g., greenhouse gas emissions, water pollution, and soil acidification (Goldblatt et al., 2009). Sustainable agricultural production management strategies are urgently needed to achieve food security. Intercropping has been recognized as a sustainable agricultural development model globally due to the yield advantages, efficient use of resources, and maintain soil fertility (Nyawade et al., 2019; Du et al., 2020; Fan et al., 2020). The wheat-maize-soybean relay strip intercropping system is a mainly planting pattern in southwestern regions of China. It has the advantages of reducing N fertilizer input, eliminating environmental pollution, and boosting the system yield (Yong et al., 2012; Yong et al., 2015). However, considerable wheat straws were burned or removed, and the overuse of N fertilizer for soybean in the system resulted in resource waste and environmental pollution. Straw incorporation could increase farmland productivity by improving soil properties, e.g., increasing soil organic matter (SOM) and nutrients (Chen et al., 2018; Dong et al., 2018; Ma et al., 2019), enhancing soil aggregates formation (Song et al., 2019; Bu et al., 2020), and optimizing microbial community diversity and composition (Zhao et al., 2016; Cong et al., 2020). Especially, straw incorporation can protect soil from water erosions in areas with heavy rainfall or wind erosions in sandy-sloping farmland (Li et al., 2018). Straw removed from the field can be used for burning or bioenergy due to the unrenewable fossil energy, but reusing crop straw may result in environmental pollution (Zhao et al., 2019). Therefore, straw incorporation provides a potential way to reduce chemical fertilizer input and decrease the risk of environmental pollution (Asten et al., 2005; Ma et al., 2019; Latifmanesh et al., 2020).

The root system is the main organ through which plants use soil nutrients and water. Thus, crop growth and yields affect by proliferating roots in nutrient-enriched regions and increasing soil nutrient uptake (James et al., 2008; Chilundo et al., 2017; Ramamoorthy et al., 2017). To clear the root growth in the soil and the relationship between root, soil structure, and soil nutrients are in favor of increasing grain yield and the efficiency of fertilizer use (Xu et al., 2018; Zheng et al., 2021; Zheng et al., 2022). Agriculture management, e.g., straw incorporation and N application, can improve the structure and function of the root system by regulating soil structure, increasing soil structure stability, and affecting the spatial distribution of soil nutrients (Yu et al., 2017; Xu et al., 2018; Yu et al., 2018). Straw incorporation favors decreasing soil bulk density and increasing soil total porosity, which improves soil ventilation conditions and promotes root penetration in deep soil (Xu et al., 2018). Besides, organic matter in the straw is decomposed and released, which enhances the content of available N, phosphorus, and potassium (Yang et al., 2019). However, the straw decomposition is limited by cereal straws' high C: N ratio (Shaukat et al., 2011). A reasonable N input balances the C: N ratio and promotes straw decomposition by soil microorganisms (Huang et al., 2019; Li et al., 2021). Moreover, straw incorporation affected the vertical distributions of available nutrients (Yu et al., 2018), which promoted root proliferation. N input can encourage the growth of the root system (Zheng et al., 2022). However, there may be an optimal N rate for root growth, above which root growth may be suppressed. In the ridge film mulching and furrow planting pattern, taproot length, taproot diameter, taproot dry weight, and lateral root mass density of winter oilseed rape peaked at 240 kg N ha-1 when N input ranging from 0 to 300 kg N ha⁻¹ (Gu et al., 2019). The improved root system favors promoting soil N uptake and increasing N use efficiency (Zheng et al., 2021). Xu et al. (2018) found that straw incorporation coupled with low N input can promote root distribution in deep soil, then increase nitrogen partial factor productivity and agronomic nitrogen use efficiency of winter wheat. However, the effects of straw incorporation and reduced N application on crop root growth in the intercropping system are unclear.

The cereal-legume intercropping system has attracted much attention because of legume symbiotic nitrogen fixation (Zhang et al., 2017; Zheng et al., 2022). The nodulation and N fixation of the legume not only meets its own N needs but also provides additional N sources for the soil. The soil N content affects legumes' nodulation and nitrogen fixation (Zheng et al., 2022). The biological N fixation (BNF) of legumes is promoted by increasing nodulation when soil N is deficient; in contrast, sufficient N resources will suppress the BNF of legumes (Hu et al., 2016). The interspecific competitive use of N between cereal and legumes strengthens legume's nodulation and N fixation (Li et al., 2001). Although the legume BNF is suppressed by soil compactness (Siczek A, 2011), straw incorporation can promote BNF by alleviating soil compactness and increasing soil porosity (Xu et al., 2018). Moreover, soybean nodulation and N fixation are promoted by reducing N input in the maize-soybean relay strip intercropping system (Du et al., 2020). However, the effects of straw incorporation and reduced N input on the nodulation and N fixation of soybean in the intercropping system are unclear.

Straw incorporation and N application increased crop production and produced adverse environmental effects, e.g., increased carbon dioxide (CO₂) emissions (Bhattacharyya et al., 2012; Shao et al., 2014). Then, mitigation of CO₂ emissions will be an essential task for the sustainable development of agriculture. Chai et al. (2013) indicated that maize intercropped with rape, pea, and wheat can decrease carbon emissions per unit area compared with monoculture maize in arid irrigation areas. Similarly, wheat-maize intercropping can reduce soil carbon emission in contrast to monoculture maize, and zero tillage with straw mulching has the lowest soil respiration rate Hu et al. (2015). Accordingly, the carbon emission is reduced by 12.4% compared to tillage without straw retention. Zhang et al. (2020) observed that reduction N application significantly decreased CO₂ emissions in contrast to conventional N application under the straw incorporation treatment in Huang-Huai-Hai wheat-maize rotation areas of China. Hence, intercropping and N reduction application provides possible ways to reduce carbon emissions. However, the effects of straw incorporation and reduced N input on soil CO2 emissions in intercropping systems are still unclear and need better understood.

Our previous study indicated that maize-soybean relay strip intercropping could increase N uptake by changing spatial root distribution, promoting the BNF of soybean (Zheng et al., 2022). Further, reduced Ninput can enhance BNF by strengthening interspecific competitive use N (Du et al., 2020). However, it is unclear whether or not straw incorporation coupled with reduced N application can improve N uptake and utilization, and the mechanisms of N utilization and environmental effects are still clouded in wheat-maize-soybean relay strip intercropping. We hypothesized that wheat straw incorporation coupled with reduced N application would promote N use in an environment-friendly way by improving soil properties, strengthening soybean root growth and N fixation, and decreasing soil CO_2 emissions in the wheatmaize-soybean relay strip intercropping system. The objectives of this study were to (1) clarify the influence of straw incorporation coupled with reduced N application on the soil properties, root growth, nodulation, and N uptake and use efficiency of soybean and (2) evaluate the characteristic of CO_2 emissions in the wheat-maize-soybean relay strip intercropping system.

Materials and methods

Site description

The experimental site is located in Renshou County (30° 16'N, 104°00'E), Sichuan Province, Southwest China, in the 2018-2019 and 2019-2020 growing seasons. The climate of this region is subtropical monsoon humidity, with an average annual precipitation of 1110.7 mm and a temperature of 17.9°C. The precipitation and temperature during the soybean cropping seasons are shown in supplementary Figure 1. The soil in this region is anthrosol with a clay loam texture. The soil organic matter, total N, total P, total K, and pH were 7.85 g kg⁻¹, 0.61 g kg⁻¹, 0.84 g kg⁻¹, 22.66 g kg⁻¹, and 8.21, respectively. The wheatmaize-soybean relay strip intercropping system was the main planting pattern in this region.

Experimental design and field management

The experiment site was set up on a fallow field. A two-factor split-plot experimental design was carried out with three replicates. The main factor was straw management with full straw incorporation (SI) and complete straw removal (SR). The sub-factor was N application rates of intercropped soybean, including conventional N employed by local farmers (N60, 60 kg N ha⁻¹), reduced N by 50% (N30, 30 kg N ha⁻¹), reduced N by 50% (N15, 15 kg N ha⁻¹), and zero N (N0). In the SI treatment, all wheat straw was crushed into pieces (0.05 m) and incorporated into the soil by rotary tillage (about 20 cm depth) after wheat harvest every year. In the SR treatment, all wheat straws were removed from the field, and the crops stubble less than 5 cm in height.

In the wheat-maize-soybean relay strip intercropping system, a wide-narrow row planting was adopted (1.6 m and 0.4 m for wide and narrow rows), and a total ratio of wheat-tomaize-to-soybean rows was 4:2:2. Wheat was planted in the wide rows with row spacings of 0.25 m as a first crop. Then, maize was sown in narrow rows with row spacings of 0.4 m. The distance was 0.425 m between wheat and maize rows. After the wheat harvest, two rows of soybean were sown in the wheat strips with row spacings of 0.4 m, which was 0.6 m between maize and soybean (supplementary Figure 2). The plot size was $5 \text{ m} \times 6 \text{ m}$. The planting density of wheat, maize, and soybean was 2,000,000 plants ha⁻¹, 58,863 plants ha⁻¹, and 117,726 plants ha⁻¹, respectively. The N, P, and K fertilizers were applied as urea (46% N), superphosphate (12% P2O5), and potassium chloride (60% K₂O), respectively. N fertilizer for wheat (150 kg N ha⁻¹) and soybean was applied as basal fertilizer, while N for maize was divided into two parts, i.e., 120 kg N ha⁻¹ as basal fertilizer and 120 kg N ha⁻¹ as topdressing. The P and K fertilizers were applied as base fertilizers for each crop, i.e., 36 kg P₂O₅ ha⁻¹ and 54 kg K₂O ha⁻¹ for wheat, 120 kg P₂O₅ ha⁻¹ and 120 kg K₂O ha⁻¹ for maize, and 60 kg P_2O_5 ha⁻¹ and 52.5 kg K₂O ha⁻¹ for soybean. Wheat fertilizers were broadcast in the planting strips and incorporated into the topsoil (20 cm) by a rotary tiller. Maize fertilizers were strip placed in the middle of two maize planting rows at a distance of 20 cm from maize rows. Soybean fertilizers were hole placed at 10 cm from the soybean. The fertilizers for maize and soybean were hand-placed at a depth of 10 cm. In the 2018-2019 growing season, wheat was sown on November 15, 2018 and harvested on May 14, 2019, maize was sown on April 9, 2019 and harvested on July 27, 2019; soybean was sown on June 8, 2019 and harvested on November 3, 2019. In the 2019-2020 growing season, wheat was sown on November 14, 2019 and harvested on May 8, 2020, maize was sown on April 5, 2020 and harvested on July 29, 2020, soybean was sown on June 9, 2020 and harvested on October 28, 2020. The cultivars of wheat (Triticum aestivum L.), maize (Zea mays L.), and soybean (Glycine max L. Merr.) were Zhongkemai-138, Denghai-605, and Nandou-25, respectively.

Sampling and measurement

Soil samples of soybean were collected from each plot at a depth of 0-20 cm using soil anger (2 cm diameter and 20 cm depth) at the fifth trifoliolate stage (V5, July 17, 2019 and July 21, 2020), the beginning seed stage (R5, August 29, 2019 and September 8, 2020), and the full-maturity stage of soybean (R8, November 3, 2019 and October 28, 2020). Three individual samples were collected per plot, then thoroughly mixed and sieved through a 2 mm mesh to remove plant tissues, roots, and rocks. The fresh soil samples were stored at -80°C for the soil urease activity analysis (Zheng et al., 2022). The soil samples were air-dried to investigate the total nitrogen (TN) content (Liu et al., 2021). Soil samples for soil aggregates and bulk density (BD) assessment were collected after the soybean harvest. Soil clods were collected at 0-20 cm soil depth. Within each plot, five individual soil samples were collected. The fresh soil was gently stripped into 10-12 mm clods along the natural planes of weakness, then air-dried for soil aggregation analysis. Soil aggregate separation was performed according to Guo et al. (2020). Two undisturbed soil cores from each plot at 0-10 cm and 10-20 cm depths with a volume of 100 cm³ were collected for soil BD measurement. Soil samples were oven-dried at 105°C for 24 h, long enough to reach constant weight for weighting and BD calculation (Xu et al., 2018).

Plant samples of soybean were collected at the fifth trifoliolate stage (V5, July 17, 2019 and July 21, 2020), the beginning flowering stage (R1, July 31, 2019 and August 5, 2020), the beginning pod stage (R3, August 15, 2019 and August 24, 2020), the beginning seed stage (R5, August 29, 2019 and September 8, 2020), and the full-maturity stage (R8, November 3, 2019 and October 28, 2020). In each treatment, six soybean plants were cut from the first internode, and the aboveground samples were dried at 85°C to constant weight and weighting, then ground and passed through a 60-mesh sieve (0.25 mm) for plant N content measurement (Zheng et al., 2021). The underground roots use a traditional excavation method to obtain 0.20 m \times 0.20 m \times 0.20 m soil clods (Zheng et al., 2021). Soybean roots were scanned at a 300 dpi resolution (Epsom expression 10000 XL (Japanese) Co., Ltd). The scanned root images were analyzed using Win-RHIZOTM software (Régent Instruments Inc., Canada). Then the root samples were dried at 85 °C to a constant weight.

Root bleeding sap samples were collected at the beginning-pod stage (R3) and the beginning-seed stage (R5) of soybean. The collection method was modified from Zheng et al. (2021). Namely, soybeans were cut 10 cm above the soil surface. Then, skimmed cotton was put into a self-sealing bag. The weighed self-sealing bag was placed on the soybean stalk and fixed with a rubber band. The bleeding sap in the skimmed cotton was collected and weighed after 12 h (6:00 pm - 6:00 am). The bleeding sap intensity was calculated as bleeding sap weight per plant per 12h (g plant⁻¹ $12h^{-1}$). The ammonium-N and nitrate-N content of bleeding sap was measured using a Cleverchem Anna Random Access Analyzer (DeChem-Tech.GmbH-Hamburg, Germany).

Nodule samples were collected at the V5, R1, R3, and R5 stages of soybean. In each plot, six representative plants were dug out to investigate the nodules' number and weight according to the early study (Yong et al., 2018). In 2020, the nodule nitrogenase activity was measured by acetylene reduction assay (C_2H_2) at the R3 and R5 stages of soybean (Siczek A, 2011). The nodule nitrogen fixation potential was evaluated according to Yong et al. (2018).

To explore the effects of straw incorporation and N application rates on the environment. The soil CO_2 emission rate was measured by a soil carbon flux meter (Brooke soilbox-

343 portable soil respiration system, Germany) at the V5, R1, R3, R5, and R8 stages of soybean in 2020. The measuring site was set at the interspecific rows between maize and soybean, with a distance of 20 cm from the soybean row.

Calculations and statistics

The soils' total porosity was evaluated according to soil bulk density and calculated as follows (Yang et al., 2021):

$$P = 100 \times \left(1 - \frac{B}{S}\right) \tag{1}$$

Where P is total soil porosity (%), B is soil bulk density (g cm⁻³), and S is soil density (2.65 g cm⁻³).

The soils' macroaggregate mechanical stability was evaluated using Mean weight diameter (MWD) and Geometry mean diameter (GMD), and calculated as follows (Kihara et al., 2012):

$$\text{MWD}(\text{mm}) = \frac{\sum_{i=1}^{n} X_i W_i}{\sum_{i=1}^{n} W_i}$$
(2)

$$GMD \quad (mm) = Exp\left[\frac{\sum_{i=1}^{n} W_i \ln x_i}{\sum_{i=1}^{n} W_i}\right] \tag{3}$$

Where X_i is the average diameter of grade i aggregates (mm), and W_i is the mass ratio of grade i aggregates (%).

The N use efficiency (NUE) of different treatments was evaluated using recovery efficiency (RE), and calculated according to Zheng et al. (2021).

$$RE\% = \frac{U_N - U_O}{F_N} \tag{4}$$

Where U_N is the aboveground N uptake with N, U_0 is the aboveground N uptake without N, and F_N is the N application rates, respectively.

The cumulative CO_2 emission (CE) was calculated according to Hu et al. (2015)

$$CE(kg ha^{-1}) = \sum \left[\frac{F_{n+1} + F_n}{2} \times (T_{n+1} - T_n) \right] \times 60 \times 24$$
$$\times \frac{1}{100} \times \frac{B}{A}$$
(5)

Where the F_n and F_{n+1} were the CO_2 emission rate of the n and n+1 sampling times (mg m⁻² min⁻¹), T_n and T_{n+1} were sampling times of n and n+1(d), 60 and 24 were the conversion of min⁻¹ to d⁻¹, B is the relative molecular mass ratio (C: CO_2), and A is warming potential coefficient (1).

Statistical significance was performed with the two-way analysis of variance (ANOVA), and the multiple comparisons were conducted with the least significant difference test (LSD, α =0.05) to determine the differences between individual treatment means. The analyses were performed with SPSS v.22 (IBM Corp., Armon, NY Inc, USA) and Microsoft Excel. SigmaPlot v.14.0 (Systat Software Inc. USA) and Origin 2017 (OriginLab Corporation, USA) were used to draw the figures.

Results

Soil physicochemical properties

As shown in Figure 1, the MWD, GMD, and soil porosity were insignificant among N application rates, but the GMD and soil porosity were notably greater in SI than in SR (Figures 1B, C-E,F). Straw incorporation and N application significantly influenced soil chemical properties (Table 1). The soil TN content and urease activity were markedly higher in SI than in SR under different N application rates at the various growth stages of soybean. Independent with N application rates, the soil TN content was significantly greater by 8.9%~16.7% in SI than in SR at the R8 stage of soybean. There were no significant differences in soil TN content and urease activity between N60 and N30 under the SI treatment at the different growth stages of soybean. But, those were significantly lower in N15 and N0 than in N30 and N60. Compared with N60, the soil TN and urease activity significantly decreased with the decrease of N inputs under the SR treatment at the different growth stages of soybean.

Root configuration and root biomass

The root length, surface area, and volume were significantly affected by straw incorporation and N application at the different growth stages of soybean (Tables 2-4). Independent with N application rates, those were significantly higher in SI than in SR at different growth stages of soybean (Tables 2-4). Compared with N60, the root length and surface area were increased in N30 but significantly decreased in N15 and N0 under the SI treatment at the different growth stages of soybean (Tables 2-3). However, the root length and surface area were considerably reduced in N30, N15, and N0 in contrast to N60 under the SR treatment (Tables 2-3). Compared with SR, the root biomass was notably increased in SI (Figure 2). On average, the root biomass of SI significantly increased by 21.6%, 27.4%, 19.9%, and 18.3% compared with SR under the N60, N30, N15, and N0 treatments at the R8 stage (Figures 2E-J). With the decrease of N, although root biomass was insignificant between N60 and N30 in SI, it was significantly decreased in N15 compared with N30. Similarly, root biomass was notably reduced with the decrease of N in SR treatment.



Root bleeding intensity and inorganic nitrogen content of sap

Straw incorporation and N application significantly affected the root bleeding intensity and inorganic N content of bleeding sap (Figure 3). Compared with SR, the averaged root bleeding intensity in SI was significantly increased by 38.5% at the R3 stage and by 25.8% at the R5 stage, respectively (Figures 3A, B). Compared with N60, no significant differences in root bleeding intensity in N30 were observed under the SI treatment at the R3 stage. However, it significantly decreased in N15 and N0. With the decrease of N, the root bleeding intensity of SR was notably decreased (Figure 3A); in contrast, the highest root bleeding intensity of SI was observed in N30 at the R5 stage (Figure 3B). The averaged ammonium-N and nitrate-N contents of root bleeding sap were significantly greater in SI than in SR, by 49.0% and 86.4%, respectively, at the R3 stage and by 36.5% and 67.0% at the R5 stage (Figures 3C-F). The ammonium-N and nitrate-N contents of bleeding sap in SI showed no significant differences between N60 and N30 (Figures 3C-F). In contrast, those were significantly higher in N60 than in N30 under the SR treatment (Figures 3C-F).

Nodule Number and Nodule Dry Weight

Straw incorporation and N application significantly affected the number and dry weight of root nodules at different growth stages of soybean (Figures 4 and 5). Those were markedly greater in SI than in SR under different N application rates at most of the growth stages, except for the V5 stage in 2019. Compared with N60, the number and dry weight of nodules were significantly increased in N30, N15, and N0 under both SI and SR treatments at different growth stages of soybean. With the decrease of N, nodules' number and dry weight were decreased. The number and dry weight of nodules were greater at the R5 stage than at other stages. On average, the nodules number and dry weight of SI were significantly greater by respectively 11.4%, 12.5%, 12.1%, and 14.5%, 12.7%, 8.8% in N30, N15, and N0 than in N60 at the R5 stage (Figures 4D-H, 5D-H). The nodules number and dry weight of SR were notably increased by 9.3%, 13.3%, and 1.9%, respectively, and by 16.2%, 13.3%, 7.3% (Figures 4D-H, 5D-H). Compared with SR, the number and dry weight of nodules were significantly increased by 10.8%, 13.1%, 9.9%, and 11.0% in SI, respectively, under the N60, N30, N15, and N0 treatments at the R5 stage of soybean (Figures 4D-H, 5D-H).

Years	N application rates	Total nitrogen content (TN, g kg ⁻¹)							Soil urease activity ($\mu g \ d^{-1} \ g^{-1}$)			
		V5-	stage	R5-stage		R8-stage		V5-stage		R5-stage		
		SI	SR	SI	SR	SI	SR	SI	SR	SI	SR	
2019	N60	0.83 ± 0.01 a	0.77 ± 0.01 a	0.80 ± 0.03 a	0.74 ± 0.01 a	0.83 ± 0.01 a	0.75 ± 0.01 a	344.7 ± 4.8 a	317.6 ± 2.6 a	274.6 ± 4.2 a	251.1 ± 3.7 a	
	N30	$0.82\pm0.01~a$	$0.72\pm0.01~b$	0.77 ± 0.04 a	0.68 ± 0.00 b	0.82 ± 0.01a	0.70 ± 0.01b	343.6 ± 6.3 a	295.0 ± 7.2 b	263.2 ± 9.3 a	223.2 ± 4.9 b	
	N15	$0.70 \pm 0.01 \text{ b}$	0.66 ± 0.02 c	0.70 ± 0.01 b	0.63 ± 0.01 c	0.76 ± 0.00 b	0.65 ± 0.01c	292.4 ± .6 b	274.9 ± 6.4 c	231.9 ± 4.3 b	199.0 ± 10.4 c	
	N0	$0.67 \pm 0.02 \ c$	$0.64\pm0.04~\text{c}$	0.64 ± 0.00 c	0.57 ± 0.00 d	0.70 ± 0.01 c	0.60 ± 0.01 d	287.4 ± 0.9 b	249.8 ± 1.3 d	192.2 ± 7.6 c	178.0 ± 2.6 d	
2020	N60	0.86 ± 0.02 a	$0.79\pm0.03~a$	0.78 ± 0.00 a	$0.73 \pm 0.01 a$	0.82 ± 0.00 a	0.75 ± 0.01 a	354.0 ± 5.9 a	325.0 ± 7.4 a	418.9 ± 7.1 a	386.7 ± 5.3 a	
	N30	0.84 ± 0.03 a	$0.74\pm0.02~b$	0.78 ± 0.01 a	0.66 ± 0.01 b	0.80 ± 0.02 a	0.70 ± 0.01 b	346.5 ± 4.0 a	291.3 ± 10.1 b	415.7 ± 4.6 a	355.4 ± 1.9 b	
	N15	0.76 ± 0.00 b	$0.70\pm0.02~bc$	0.68 ± 0.00 b	0.63 ± 0.03 c	0.72 ± 0.00 b	0.64 ± 0.00 c	296.6 ± 3.0 b	280.9 ± 4.9 b	382.6 ± 6.9 b	346.9 ± 11.1 bc	
	N0	$0.74 \pm 0.01 \text{ b}$	$0.68 \pm 0.01 \text{ c}$	0.63 ± 0.01 c	0.57 ± 0.01 d	0.66 ± 0.01 c	0.60 ± 0.01 d	297.1 ± 15.4 b	280.4 ± 6.5 b	367.2 ± 4.7 c	329.6 ± 17.4 c	
ANOVA	A (F-value)											
Year (Y)	51.2*		3.	5 ^{ns}	2	5.8*	19	9.2*		4554.7*	
Straw n	nanagement (S)	154.0*		217.4*		1047.3*		264.4*		245.7*		
N appli	cation rate (N)	134.7*		207.2*		582.3*		199.6*		170.6*		
Y×S		2.1 ^{ns}		0.1 ^{ns}		15.8*		0.9 ^{ns}		9.8*		
Y×N		2.3 ^{ns}		0.1 ^{ns}		1.9 ^{ns}		5.3*		5.7*		
S×N		6.5*		4.	.4*	1	0.7*	15.4*		6.2*		
Y×S×N		0.7 ^{ns}		0.8 ^{ns}		1.6 ^{ns}		2.5 ^{ns}		1.2 ^{ns}		

TABLE 1 Soil chemical properties of intercropped soybean at different growth stages.

Different lower-case letters indicate significant differences under different N application rates (LSD, P<0.05). Data were shown as mean ± S.D. (n=3); The asterisk "*" and "ns" indicate significant difference (P<0.05) and insignificant difference (P>0.05), respectively; SI, straw incorporation; SR, straw removal; N60, convention N (60 kg N ha⁻¹); N30, reduced N by 50% (30 kg N ha⁻¹); N15, reduced N by 75% (15 kg N ha⁻¹); N0, zero N (0 kg N ha⁻¹); V5, the fifth trifoliolate stage of soybean; R5, the beginning seed stage of soybean; R8, the full-maturity stage of soybean.

Nodule nitrogenase activity and nodule nitrogen fixation potential

Nodules' nitrogenase activity and nitrogen fixation potential were notably affected by straw incorporation and N input at the R3 and R5 stages (Figure 6). Compared with SR, the averaged nitrogenase activity and nitrogen fixation potential of nodules were significantly higher in SI by 7.6%~37.0% and 24.0%~50.3% at the R3 stage (Figures 6A-C) and by 13.0%~181.9% and 25.3%~223.2% at the R5 stage (Figure 6B-D), respectively. The nitrogenase activity and nitrogen fixation potential of nodules were markedly increased in N30, N15, and N0 compared to N60 under both SI and SR treatments at the R3 and R5 stages. Those were significantly increased with the decrease of N input at the R3 stage and significantly decreased at the R5 stage (Figure 6).

Nitrogen uptake and NUE

Compared with SR, the aboveground N uptake per plant in SI was considerably increased during the growing season

(Figure 7). On average, the aboveground N uptake in SI was notably greater by 34.1%, 54.8%, 33.2%, and 32.5%, respectively, than in SR under the N60, N30, N15, and N0 treatments (Figure7E-J). Although the aboveground N uptake decreased with the decrease of N in SI and SR, it was insignificant between N60 and N30 in IS. In contrast, the aboveground N uptake was markedly reduced when the N input was lower than 15 kg N ha⁻¹ compared with the N input greater than 30 kg N ha⁻¹. Similarly, straw incorporation and N application significantly influenced RE (Figure 8). Compared with SR, the average RE in SI significantly increased by 44.3%, 109.2%, and 85.7% under the N60, N30, and N15, respectively. The RE in N30 was markedly greater than in N60 under both SI and SR. The RE in N15 remarkably increased in 2019 and significantly decreased in 2020 compared with N60.

Carbon dioxide emission

Independent with N input, the soil CO_2 emission rate was more remarkable in SI than in SR during the cropping season

TABLE 2 Effects of straw incorporation and nitrogen application on root length of intercropped soybean at different growth stages (cm plant⁻¹).

Years	N application rates	V5-stage		R1-stage		R3-s	tage	R5-stage		
		SI	SR	SI	SR	SI	SR	SI	SR	
2019	N60	462.4 ± 29.5a	388.6 ± 20.8a	930.1 ± 5.3b	862.1 ± 8.5a	1173.1 ± 8.2b	1013.0 ± 7.3a	1576.8 ± 89.6a	1325.9 ± 92.1a	
	N30	468.5 ± 31.7a	387.9 ± 23.0a	957.1 ± 10.8a	729.9 ± 123.4b	1232.7 ± 33.1a	949.3 ± 26.1b	1591.9 ± 2.7a	$1122.3 \pm 69.4b$	
	N15	$385.1 \pm 50.8b$	$280.0 \pm 20.5b$	847.3 ± 33.9c	719.8 ± 51.2b	$1060.8 \pm 56.8c$	843.3 ± 22.1c	1335.1 ± 41.0b	1066.3 ± 26.3bc	
	N0	$355.0 \pm 61.4b$	277.3 ± 25.8b	836.8 ± 30.2c	705.1 ± 15.8b	$1002.2 \pm 53.3c$	583.4 ± 51.7d	$1074.0 \pm 89.1c$	994.6 ± 9.0c	
2020	N60	646.3 ± 32.2ab	563.7 ± 38.1a	1363.7 ± 5.7b	$1245.0 \pm 43.8a$	2453.3 ± 13.6a	2244.6 ± 9.6a	1349.8 ± 71.7a	1199.5 ± 56.5a	
	N30	660.6 ± 60.3a	543.2 ± 22.5a	1536.5 ± 51.0a	1143.2 ± 18.2b	$2588.4 \pm 97.6a$	2105.1 ± 4.9b	$1413.6 \pm 70.7a$	1116.8 ± 19.6ab	
	N15	561.4 ± 36.4b	411.9 ± 17.1b	1113.7 ± 45.5c	923.2 ± 98.6bc	1953.1 ± 74.2b	1743.2 ± 8.5c	1214.1 ± 1.8b	1014.8 ± 99.4bc	
	N0	406.8 ± 71.0c	318.2 ± 30.5 b	942.5 ± 19.4d	838.2 ± 7.5c	$1851.4 \pm 80.1b$	$1680.0 \pm 16.4c$	$1108.5 \pm 4.6b$	$913.5 \pm 26.4c$	
ANOVA (F-value)									
Year (Y)		96.6*		220.4*		2141.9*		27.6*		
Straw man	agement (S)	47.4*		64.4*		1	29.4*	175.4*		
N applicati	ion rate (N)	37.4*		41	1.1*	90.4*		73.3*		
Y×S		0.8 ^{ns}			2 ^{ns}	0.0^{ns}		2.5 ^{ns}		
Y×N 4.9 *			16	5.0*		15.8*	3.1*			
S×N 0.6 ^{ns}		5.3*			3.6*	8.4*				
Y×S×N		0.1 ^{ns}		0.9 ^{ns}			3.9*	2.9 ^{ns}		

Different lower-case letters indicate significant differences under different N application rates (LSD, P< 0.05); Data were shown as mean ± S.D. (n=3); The asterisk "*" and "ns" indicate significant difference (P< 0.05) and insignificant difference (P > 0.05); Data were shown as mean ± S.D. (n=3); The asterisk "*" and "ns" indicate significant difference (P< 0.05) and insignificant difference (P > 0.05), respectively; SI, straw incorporation; SR, straw removal; N60, convention N (60 kg N ha⁻¹); N30, reduced N by 50% (30 kg N ha⁻¹); N15, reduced N by 75% (15 kg N ha⁻¹); N0, zero N (0 kg N ha⁻¹); V5, the fifth trifoliolate stage of soybean; R1, the beginning flowering stage of soybean; R3, the beginning pod stage of soybean; R5, the beginning seed stage of soybean.

Years	N application rates	V5-stage R1		1-stage		R3-sta	ge	R5-stage	
		SI	SR	SI	SR	SI	SR	SI	SR
2019	N60	105.0 ± 4.1a	91.9 ± 4.9a	258.6 ± 34.2a	216.3 ± 10.3a	398.3 ± 19.3b	361.5 ± 11.1a	372.7 ± 40.1ab	318.0 ± 21.4a
	N30	$108.9\pm5.9a$	94.9 ± 3.2a	$270.4 \pm 23.0a$	$187.6 \pm 12.4b$	$460.1 \pm 11.8a$	305.6 ± 17.4ab	384.3 ± 55.3a	281.0 ± 28.6ab
	N15	93.5 ± 5.6b	73.1 ± 7.2b	202.1 ± 9.3b	171.7 ± 3.8bc	$324.2 \pm 36.8c$	292.7 ± 39.4ab	302.7 ± 11.4bc	261.5 ± 15.1b
	N0	84.2 ± 1.3c	$72.8 \pm 1.2 \mathrm{b}$	$191.1 \pm 7.8b$	$162.7 \pm 12.4c$	272.6 ± 77.1c	$240.9\pm86.1\mathrm{b}$	274.8 ± 27.6c	$257.1\pm28.0\mathrm{b}$
2020	N60	113.2 ± 12.7a	92.8 ± 2.5a	359.1 ± 28.7a	236.8 ± 14.3a	536.8 ± 14.2a	$494.5 \pm 4.7a$	430.4 ± 4.9a	$400.9 \pm 1.2a$
	N30	117.4 ± 7.9a	$82.4\pm7.6ab$	388.1 ± 2.2a	$211.0\pm3.8b$	554.1 ± 26.4a	$444.8\pm49.8b$	436.9 ± 16.6a	382.1 ± 4.5b
	N15	$90.2~\pm~5.8b$	66.2 ± 17.2bc	$210.7\pm5.9\mathrm{b}$	189.0 ± 11.6c	$403.2 \pm 39.8b$	$366.2 \pm 30.4c$	$366.8\pm27.4\mathrm{b}$	331.1 ± 20.3c
	N0	71.3 ± 14.2b	$61.5 \pm 6.2c$	187.1 ± 11.9b	144.7 ± 21.8d	$392.4\pm60.2b$	326.8 ± 8.0c	303.1 ± 7.3c	276.2 ± 28.3d
ANOVA	(F-value)								
Year (Y)	1	2.5	5 ^{ns}	51.7*		83.9*		66.6*	
Straw	management (S)	63	.8*	219.2*		34.1*		39.0*	
N app	blication rate (N)	38	.6*	112	2.9*	3	5.2*	44	.1*
Y×S		2.7	7 ^{ns}	23	.6*	0	.1 ^{ns}	1.	4 ^{ns}
Y×N 2.3 ^{ns}		3 ^{ns}	17.6*		1.1 ^{ns}		2.8 ^{ns}		
S×N	S×N 1.8 ^{ns}		3 ^{ns}	26.8*			.2*	2.7 ^{ns}	
Y×S×N		1.1	ns	^{ns} 7.3*		0	.2 ^{ns}	0.7 ^{ns}	

TABLE 3 Effects of straw incorporation and nitrogen application on root surface area of intercropped soybean at different growth stages (cm² plant⁻¹).

Different lower-case letters indicate significant differences under different N application rates (LSD, P< 0.05); Data were shown as mean \pm S.D. (n=3); The asterisk "*" and "ns" indicate significant difference (P< 0.05) and insignificant difference (P>0.05), respectively; SI, straw incorporation; SR, straw removal; N60, convention N (60 kg N ha⁻¹); N30, reduced N by 50% (30 kg N ha⁻¹); N15, reduced N by 75% (15 kg N ha⁻¹); N0, zero N (0 kg N ha⁻¹); V5, the fifth trifoliolate stage of soybean; R1, the beginning flowering stage of soybean; R3, the beginning pod stage of soybean; R5, the beginning seed stage of soybean.

Years	N application rates	V5-stage		R1-stage		R3-8	stage	R5-stage	
		SI	SR	SI	SR	SI	SR	SI	SR
2019	N60	7.2 ± 1.4a	5.6 ± 1.2a	15.2 ± 1.7a	12.2 ± 0.3a	32.6 ± 0.5a	26.8 ± 0.5a	34.0 ± 1.2a	24.9 ± 0.9a
	N30	6.7 ± 0.1a	$5.5 \pm 0.4a$	$14.4\pm0.3a$	$9.8 \pm 0.5b$	$30.1 \pm 1.0a$	$23.6\pm0.7b$	$30.4 \pm 3.8a$	$18.8\pm2.7b$
	N15	$5.7 \pm 0.1b$	$4.2 \pm 0.1b$	11.0 ± 1.3b	9.2 ± 1.8b	24.1 ± 4.3b	$18.1 \pm 1.0 \mathrm{c}$	25.8 ± 1.3b	$15.9 \pm 1.8 \mathrm{b}$
	N0	$5.6 \pm 0.2b$	$4.0\pm0.2b$	10.10.2 ± b	$8.2\pm0.4b$	18.4 ± 1.1c	17.5 ± 2.3c	$19.2 \pm 0.2c$	15.2 ± 2.8b
2020	N60	$4.2 \pm 0.6a$	$3.3 \pm 0.2a$	$14.7\pm4.2a$	11.4 ± 0.2a	$31.7\pm0.4a$	$28.0\pm0.7a$	$32.2\pm0.6a$	$27.2 \pm 1.4 a$
	N30	$4.0\pm0.6a$	$2.6\pm0.2b$	14.2 ± 2.1a	$9.3 \pm 0.8b$	$30.3 \pm 0.3a$	$25.4\pm0.6b$	26.8 ± 1.2b	$23.3\pm0.4b$
	N15	$2.4\pm0.1b$	$2.1 \pm 0.2c$	10.6 ± 1.9b	$8.5 \pm 0.1 bc$	$23.6 \pm 1.7b$	22.2 ± 1.2c	22.3 ± 0.1c	20.0 ± 3.2bc
	N0	$2.3\pm0.4b$	$2.0 \pm 0.3c$	$10.2 \pm 0.3b$	$7.0 \pm 1.8c$	$21.2\pm0.3c$	17.9 ± 4.3c	$20.1 \pm 2.4c$	$18.5 \pm 1.1c$
ANOVA	(F-value)								
Year (Y	ľ)	310.7*		1.6 ^{ns}		4.	9*	2.	1 ^{ns}
Straw 1	management (S)	52.3*		49.5*		61.0*		113.4*	
N appl	ication rate (N)	26.2*		21.5*		92	2.4*	79	.5*
Y×S		5.5*		0.4 ^{ns}		2.	0 ^{ns}	25	.6*
Y×N		0.0 ^{ns}		0.0 ^{ns}		0.	5 ^{ns}	0.0	6 ^{ns}
S×N	S×N 0.6 ^{ns}		2.0 ^{ns}	2.3 ^{ns}		3 ^{ns}	3.8*		
Y×S×N	Y×S×N 1.2 ^{ns}			0.1 ^{ns}		1.	8 ^{ns}	1.5 ^{ns}	

TABLE 4 Effects of straw incorporation and nitrogen application on root volume of intercropped soybean at different growth stages (cm³ plant⁻¹).

Different lower-case letters indicate significant differences under different N application rates (LSD, P< 0.05); Data were shown as mean \pm S.D. (n=3); The asterisk "*" and "ns" indicate significant difference (P<0.05) and insignificant difference (P<0.05), respectively; SI, straw incorporation; SR, straw removal; N60, convention N (60 kg N ha⁻¹); N30, reduced N by 50% (30 kg N ha⁻¹); N15, reduced N by 75% (15 kg N ha⁻¹); N0, zero N (0 kg N ha⁻¹); V5, the fifth trifoliolate stage of soybean; R1, the beginning flowering stage of soybean; R3, the beginning pod stage of soybean; R5, the beginning seed stage of soybean.



Effects of straw incorporation and nitrogen application on root biomass of intercropped soybean at the different growth stages. Different lowercase letters indicate significant differences under different N application rates (LSD, P < 0.05). Data were shown as mean \pm S.D. (n=3). The asterisk "*" and "ns" indicate significant differences (P< 0.05) and insignificant differences (P > 0.05) between straw incorporation and straw removal, respectively. SI, straw incorporation; SR, straw removal; N60, convention N (60 kg N ha⁻¹); N30, reduced N by 50% (30 kg N ha⁻¹); N15, reduced N by 75% (15 kg N ha⁻¹); N0, zero N (0 kg N ha⁻¹); V5, the fifth trifoliolate stage of soybean; R1, the beginning flowering stage of soybean; R3, the beginning pod stage of soybean; R5, the beginning seed stage of soybean; R8, the full-maturity stage of soybean. (A), root biomass at the V5 stage in 2019; (B), root biomass at the R1 stage in 2019; (C), root biomass at the R3 stage in 2019; (D), root biomass at the R5 stage in 2019; (E), root biomass at the R8 stage in 2019; (F), root biomass at the V5 stage in 2020; (G), root biomass at the R1 stage in 2020; (H), root biomass at the R3 stage in 2020; (I), root biomass at the R5 stage in 2020; (J), root biomass at the R8 stage in 2020.

(Figure 9A). With the decrease of N input, the lowest soil CO₂ emission rate was observed in N30 under both SI and SR during the cropping season. The soil CO2 emission rate increased from the V5 stage to the R3 stage and decreased from the R3 stage to the R5 stage (Figure 9A). Similarly, the accumulated CO₂ emission was significantly higher in SI than in SR during the cropping season (Figures 9B-E). Compared with SR, the accumulated CO2 emission in SI was notably increased by 43.2%~60.0% from the V5 to R1 stages (Figure 9B), by 18.6% ~40.8% from the R1 to R3 stages (Figure 9C), by 8.1%~40.4% from the R3 to R5 stages (Figure 9D), by 28.2%~57.1% from the R5 to R8 stages (Figure 9E), respectively. The lowest accumulated CO2 emission was observed in N30 under both SI and SR treatments (Figures 9B-E).

Discussion

Numerous studies have reported that straw incorporation and N application can enhance crops' N uptake and use efficiency (Baker and Blamey, 1985; Malhi et al., 2011; Xia et al., 2018; Zheng et al., 2021). However, there are also debates. Shan et al. (2012) found that independent of N application rates, the aboveground N uptake and N recovery rates of winter wheat are significantly decreased by straw incorporation in contrast to straw removal. Malunga et al.

(2017) reported that the N uptake of intercropped maize is increased by N addition, but the N use efficiency decreased with increasing N input in the maize-legume intercropping. In our present study, the N uptake and recovery efficiency (RE) of soybean in SI was significantly increased in contrast to SR. There was no significant differences in N uptake between N60 and N30 under the straw incorporation treatment. However, it was significantly decreased in N30 in contrast to N60 under the SR treatment. In addition, we found that the averaged RE was significantly increased by 79.7% under the SI treatment in comparison to SR treatment. Compared with N60, the RE in N30 was significantly increased under both SI and SR treatments. However, the RE in N15 was significantly increased in 2019 and significantly decreased in 2020, in contrast to N60. This indicated that the reduced application of excessive N fertilizer is not conducive to the N uptake and utilization of soybean in the wheat-maize-soybean relay strip intercropping system. But, straw incorporation can alleviate the nutrient absorption and yield loss caused by no N application or excessive N reduction. The following aspects regulated the aboveground N uptake increase and intercropped soybean utilization efficiency.

Firstly, the aboveground N uptake increase and intercropped soybean utilization results from the rise of N sources in the soil. In our present study, the soil total N content was significantly higher in SI than in SR under different N application rates during the cropping season. Moreover, soil total N content of SI was



Effects of straw incorporation and nitrogen application on root bleeding intensity and N content at different growth stages. Different lower-case letters indicate significant differences under different N application rates (LSD, P < 0.05). Data were shown as mean \pm S.D. (n=3). The asterisk "*" indicate significant differences (P < 0.05) between straw incorporation and straw removal, respectively. SI, straw incorporation; SR, straw removal; N60, convention N (60 kg N ha-1); N30, reduced N by 50% (30 kg N ha-1); N15, reduced N by 75% (15 kg N ha-1); N0, zero N (0 kg N ha-1); V5, the fifth trifoliolate stage of soybean; R3, the beginning pod stage of soybean; R5, the beginning seed stage of soybean. (A), bleeding intensity of soybean root at the R3 stage; (B), content of ammonium-N in bleeding sap at the R5 stage; (C), content of ammonium-N in bleeding sap at the R5 stage; (E), content of nitrate-N in bleeding sap at the R3 stage; (F), content of nitrate -N in bleeding sap at the R5 stage; (C), content of nitrate -N in bleeding sap at the R5 stage; (C), content of nitrate -N in bleeding sap at the R5 stage; (C), content of nitrate -N in bleeding sap at the R5 stage; (C), content of nitrate -N in bleeding sap at the R5 stage; (C), content content of nitrate -N in bleeding sap at the R5 stage; (C), content content

insignificant between N60 and N30, but that of SR was remarkably decreased in N30 in contrast to N60. On the one hand, straw incorporation and reduced N application accelerated straw decomposition and promoted the release of nutrients from crop straw by increasing the activity of soil bacteria and fungi (Wang and Bakken, 1997; Moran et al., 2005). On the other hand, the increased soil N content is due to the increased soil urease activity (Zheng et al., 2022). Compared with SR, the soil urease activity was significantly increased in SI. Besides, the highest soil urease activity in SI was obtained in N60 and N30. The increase in urease activity promoted urea hydrolysis and N release.

Secondly, intercropped soybean's aboveground N uptake and utilization efficiency are related to root growth and absorption

capacity (Zheng et al., 2021; Zheng et al., 2022). Root growth affects crop growth, nutrients, and water uptake, and a well-developed fine root system accounts for N uptake and utilization (Zheng et al., 2021). On average, the root biomass of intercropped soybean was significantly increased by 21.8% in SI compared with the SR. This finding is consistent with previous findings (Xu et al., 2018). Crops can increase soil nutrient uptake *via* root proliferation in nutrientenriched regions (Chilundo et al., 2017). In our present study, the root length, surface area, and volume of intercropped soybean were significantly greater in SI than in SR. The changed root configuration enhanced the root absorption range of soybean in SI treatment. The optimized root configuration help to efficiently use the potential soil resource, and a higher root surface denotes the high efficiency of acquiring (Zheng et al., 2022). This is probably the



Effects of straw incorporation and N application on root nodule number per plant of intercropped soybean at different growth stages. Different lower-case letters indicate significant differences under different N application rates (LSD, P< 0.05). Data were shown as mean \pm S.D. (n=3). The asterisk "*" and "ns" indicate significant differences (P< 0.05) and insignificant differences (P > 0.05) between straw incorporation and straw removal, respectively. SI, straw incorporation; SR, straw removal; N60, convention N (60 kg N ha⁻¹); N30, reduced N by 50% (30 kg N ha⁻¹); N15, reduced N by 75% (15 kg N ha⁻¹); N0, zero N (0 kg N ha⁻¹); V5, the fifth trifoliolate stage of soybean; R1, the beginning flowering stage of soybean; R3, the beginning pod stage of soybean; R5, the beginning seed stage of soybean. (A), the number of soybean root nodules at the V5 stage in 2019; (D), the number of soybean root nodules at the R5 stage in 2019; (E), the number of soybean root nodules at the R5 stage in 2020; (F), the number of soybean root nodules at the R5 stage in 2020; (G), the number of soybean root nodules at the R5 stage in 2020; (G), the number of soybean root nodules at the R5 stage in 2020; (G), the number of soybean root nodules at the R5 stage in 2020; (H), the number of soybean root nodules at the R5 stage in 2020; (G), the number of soybean root nodules at the R5 stage in 2020; (H), the number of soybean root nodules at the R5 stage in 2020; (H), the number of soybean root nodules at the R5 stage in 2020; (G), the number of soybean root nodules at the R5 stage in 2020; (G), the number of soybean root nodules at the R5 stage in 2020; (H), the number of soybean root nodules at the R5 stage in 2020; (H), the number of soybean root nodules at the R5 stage in 2020; (H), the number of soybean root nodules at the R5 stage in 2020; (H), the number of soybean root nodules at the R5 stage in 2020; (H), the number of soybean root nodules at the R5 stage in 2020; (H), the number of soybean root nodules at the R5



FIGURE 5

Effects of straw incorporation and N application on root nodule dry weight of intercropped soybean at different growth stages. Due to the small number of nodules per plant and small nodule diameter at the V5 stage in 2020, the nodule weight was not measured. Different lower-case letters indicate significant differences under different N application rates (LSD, P < 0.05). The asterisk "*" and "ns" indicate significant differences (P > 0.05) between straw incorporation and straw removal, respectively. Data were shown as mean \pm S.D. (n=3). SI, straw incorporation; SR, straw removal; N60, convention N (60 kg N ha⁻¹); N30, reduced N by 50% (30 kg N ha⁻¹); N15, reduced N by 75% (15 kg N ha⁻¹); N0, zero N (0 kg N ha⁻¹); V5, the fifth trifoliolate stage of soybean; R1, the beginning flowering stage of soybean; R3, the beginning pod stage of soybean root nodules at the R1 stage in 2019; **(C)**, the dry weight of soybean root nodules at the R3 stage in 2019; **(D)**, the dry weight of soybean root nodules at the R5 stage in 2019; **(E)**, the dry weight of soybean root nodules at the R1 stage in 2020; **(G)**, the dry weight of soybean root nodules at the R3 stage in 2020; **(F)**, the dry weight of soybean root nodules at the R3 stage in 2020; **(F)**, the dry weight of soybean root nodules at the R5 stage in 2020; **(G)**, the dry weight of soybean root nodules at the R3 stage in 2020; **(H)**, the dry weight of soybean root nodules at the R5 stage in 2020; **(G)**, the dry weight of soybean root nodules at the R5 stage in 2020; **(G)**, the dry weight of soybean root nodules at the R5 stage in 2020; **(G)**, the dry weight of soybean root nodules at the R3 stage in 2020; **(H)**, the dry weight of soybean root nodules at the R5 stage in 2020; **(G)**, the dry weight of soybean root nodules at the R5 stage in 2020; **(G)**, the dry weight of soybean root nodules at the R5 stage in 2020; **(G)**.



or staw incorporation and N application on nodule nitrogenase activity and nitrogenase fixation potential of intercorpoped soybean at different growth stages (in 2020). Different lower-case letters indicate significant differences under different N application rates (LSD, P < 0.05). The asterisk **" indicate significant differences (P < 0.05) between straw incorporation and straw removal. Data were shown as mean \pm S.D. (n=3). SI, straw incorporation; SR, straw removal; N60, convention N (60 kg N ha⁻¹); N30, reduced N by 50% (30 kg N ha⁻¹); N15, reduced N by 75% (15 kg N ha⁻¹); N0, zero N (0 kg N ha⁻¹); R3, the beginning pod stage of soybean; R5, the beginning seed stage of soybean. (A), nitrogenase activity of soybean nodules at the R3 stage in 2020; (B), nitrogenase activity of soybean nodules at the R5 stage in 2020; (C), nitrogen fixation potential of soybean nodule per plant at the R3 stage in 2020; (D), nitrogen fixation potential of soybean nodule per plant at the R5 stage in 2020.

reason why N is efficiently used in SI. Xu et al. (2018) found that straw incorporation coupled with low N input can promote root growth and deep root. In our study, the root growth parameters of intercropped soybean, e.g., root length and surface area, were greater in N30 than in N60 under the SI. In contrast, the root length and surface area of SR significantly decreased in N30 compared to N60. The improved root growth and configuration may be due to enhanced soil physical properties. Xu et al. (2018) found that straw incorporation coupled with low N application promoted root proliferation and growth in deep soil by decreasing soil bulk density. In our present study, SI significantly increased the soil macroaggregates' stability and porosity, but significantly reduced soil bulk density compared with the SR. This increases the soil permeability and the ability of water and fertilizer conservation, which is beneficial to the root growth of intercropped soybean. A well-developed root growth and distribution can promote root uptake capacity (Zheng et al., 2021; Zheng et al., 2022). The root bleeding sap intensity is an important indicator of root activity, and the components of bleeding sap reflect the nutrients of root absorption and transport (Zheng et al., 2021). In our study, we found that the root bleeding intensity of soybean in SI was notably increased compared with SR. Then, the ammonium-N and nitrate-N contents of bleeding sap were significantly increased in SI at the R3 and R5 stages. The ammonium-N and nitrate-N contents of soybean bleeding sap were greater in SI when combined with N input, especially N input exceeding $30 \text{ kg N} \text{ ha}^{-1}$.

In addition, the increase in aboveground N uptake and utilization efficiency of intercropped soybean is related to soybean nodulation and N fixation (Zheng et al., 2022). Almost half of the N demand in the lifespan for legume growth can be met by biological N2 fixation (BNF) (Salvagiotti et al., 2008). The BNF of legumes not only meets its own growth needs but also provides additional N sources for soil. The BNF of legumes can be inhibited by N application (Hu et al., 2016). The nodulation and N fixation of soybean can be promoted by reducing N input in contrast to conventional N input (Du et al., 2020). With the increase of N input, although the nitrogenase activity and nitrogen fixation potential of soybean nodules were remarkably decreased at the R3 stage, those peaked in N30 at the R5 stage (Figures 6A-C). In contrast, the aboveground N uptake was notably increased with the increase of N input (Figure 7). In maize-soybean intercropping systems, increasing N input will promote maize



Effects of straw incorporation and nitrogen application on aboveground N-uptake of intercropped soybean at different growth stages. Different lower-case letters indicate significant differences under different N application rates (LSD, P< 0.05). Data were shown as mean \pm S.D. (n=3). The asterisk "*" indicates significant differences (P< 0.05) between straw incorporation and straw remove. SI, straw incorporation; SR, straw removal; N60, convention N (60 kg N ha⁻¹); N30, reduced N by 50% (30 kg N ha⁻¹); N15, reduced N by 75% (15 kg N ha⁻¹); N0, zero N (0 kg N ha⁻¹); V5, the fifth trifoliolate stage of soybean; R1, the beginning flowering stage of soybean; R3, the beginning pod stage of soybean; R5, the beginning seed stage of soybean; R6, the full-maturity stage of soybean. (A), aboveground N uptake at the V5 stage in 2019; (D), aboveground N uptake at the R1 stage in 2019; (C), aboveground N uptake at the R3 stage in 2019; (D), aboveground N uptake at the R1 stage in 2020; (H), aboveground N uptake at the R5 stage in 2020; (J), aboveground N uptake at the R8 stage in 2020; (J), aboveground N uptake at the R8 stage in 2020; (J), aboveground N uptake at the R8 stage in 2020; (J), aboveground N uptake at the R8 stage in 2020; (J), aboveground N uptake at the R8 stage in 2020; (J), aboveground N uptake at the R8 stage in 2020; (J), aboveground N uptake at the R8 stage in 2020; (J), aboveground N uptake at the R8 stage in 2020; (J), aboveground N uptake at the R8 stage in 2020; (J), aboveground N uptake at the R8 stage in 2020; (J), aboveground N uptake at the R8 stage in 2020; (J), aboveground N uptake at the R8 stage in 2020; (J), aboveground N uptake at the R8 stage in 2020; (J), aboveground N uptake at the R8 stage in 2020; (J), aboveground N uptake at the R8 stage in 2020; (J), aboveground N uptake at the R8 stage in 2020.

growth, then strengthen the interspecific competitive use of resources (Zheng et al., 2021). Thus legumes acquire more N from the soil than symbiosis nitrogen fixation due to resource limitation because symbiosis nitrogen fixation is an extremely energy-consuming process (Tjepkema and Winship, 1980).

Moreover, we found that the nodule number, nodule dry weight, nodule nitrogenase activity, and nodule N fixation potential of soybean were significantly increased with the decrease of N application rate under both SI and SR treatments. Compared with SR, the nodulation and N fixation



Effects of straw incorporation and nitrogen application on N use efficiency of intercropped soybean at the full-maturity stage. Different lowercase letters indicate significant differences under different N application rates (*LSD*, *P*< 0.05). Data were shown as mean \pm S.D. (n=3). The asterisk "*" indicates significant differences (*P*< 0.05) between straw incorporation and straw removal. SI, straw incorporation; SR, straw removal; N60, convention N (60 kg N ha⁻¹); N30, reduced N by 50% (30 kg N ha⁻¹); N15, reduced N by 75% (15 kg N ha⁻¹). (**A**), the recovery efficiency of soybean in 2019; (**B**), the recovery efficiency of soybean in 2020.



Effects of straw incorporation and nitrogen application on soil CO2 emissions properties. Different lower-case letters indicate significant differences under different N application rates (*LSD*, P < 0.05). Data were shown as mean \pm S.D. (n=3). SI, straw incorporation; SR, straw removal; N60, convention N (60 kg N ha⁻¹); N30, reduced N by 50% (30 kg N ha⁻¹); N15, reduced N by 75% (15 kg N ha⁻¹); N0, zero N (0 kg N ha⁻¹); V5, the fifth trifoliolate stage of soybean; R1, the beginning flowering stage of soybean; R3, the beginning pod stage of soybean; R5, the beginning seed stage of soybean; R4, the lul-maturity stage of soybean; V5-R1, the growth stage from V5 to R1; R1-R3, the growth stage from R1 to R3; R3-R5, the growth stage from R3 to R5; R5-R8, the growth stage from R5 to R8. The asterisk "*" indicate significant differences (P < 0.05) between straw incorporation and straw removal. (**A**), the CO2 emission rate at the different growth stages of soybean; (**B**), the accumulated CO2 emission from R3 to R5; (**E**), the accumulated CO2 emission from R5 to R8.

capacity of soybean were significantly enhanced by SI. Because competitive use of N between microorganisms and crops will decrease soil N when the straw is incorporated (Wang and Bakken, 1997). Then, the decrease of N content in soybean rhizosphere soil promotes soybean nodulation. Furthermore, Siczek A (2011) indicated that soybean's nodulation and N fixation ability could be enhanced by reducing soil compactness. Although straw incorporation significantly reduced soil bulk density, the soil macroaggregates stability and porosity notably increased. Finally, it was beneficial to nodulation and N fixation of soybean.

Straw incorporation not only increased N uptake and crop yield but also increased soil carbon emissions (Bhattacharyya et al., 2012; Zhao et al., 2019). In this study, straw incorporation significantly increased soil CO₂ emission rates and accumulated CO₂ emissions in contrast to straw removal under different N application rates. With the advance of the soybean growth process, the soil CO₂ emission rate increased at first and then decreased, and the highest CO₂ emission rate was observed in the R3-stage. Straw incorporation promoted soil microorganisms' activity by increasing soil C and N sources and improving soil physical properties (Li et al., 2018). In addition, the increase in CO₂ emission is related to the growth of the root system. This is probably due to the root exudates promoting microbial respiration (Badri and Vivanco, 2009). A previous study indicated that straw incorporation coupled with high N input could increase CO_2 flux (Pan et al., 2006). On the contrary, Zhang et al. (2020) found that straw incorporation coupled with reduced N input significantly decreased CO_2 emission in contrast to conventional N. Zhou et al. (2021) indicated that reduced N application combined with long-term reduce/zero tillage could significantly decrease soil C emissions. In this study, the soil CO_2 emission rates and accumulated CO_2 emissions significantly decreased in N30 compared to N60 under the SI treatment.

Conclusions

Our results indicated that the soil GMD of macroaggregates, soil total porosity, soil total N content, and soil urease activity were greater in SI than in SR. However, the soil bulk density in SI significantly decreased. Compared with SR, the root length, root surface area, volume, and biomass of soybean in SI were notably significantly increased. The root length and surface area were greater in N30 than in N60. Furthermore, soybean nodulation and N fixation in SI was markedly higher than in SR. Compared with convention N input, reduced N input significantly increased nodulation and N fixation of soybean. The aboveground N uptake and RE of soybean in SI significantly increased in contrast to SR. The highest RE of soybean was observed in SI with N30 treatment. Besides, the soil CO₂ emission rate and accumulated CO₂ emissions were significantly higher in SI than in SR. But, those were considerably decreased in N30 in contrast to N60. In conclusion, the increased N uptake and utilization were due to the improved soil properties, root N uptake capacity, and enhanced nodulation and N fixation of soybean. Straw incorporation coupled with 30 kg N ha⁻¹ input was a sustainable strategy in the wheat-maize-soybean relay strip intercropping system. It significantly increases N uptake and utilization of soybean and reduces soil CO₂ emissions.

Data availability statement

The original contributions presented in the study are included in the article/Supplementary Material. Further inquiries can be directed to the corresponding author.

Author contributions

BZ, PC, and TY conceived and designed the experiment. BZ and PC performed the statistical analyses. BZ, PC, QD, HY, and KL were involved in field data collection. All authors contributed to writing the paper. All authors contributed to the article and approved the submitted version.

References

Asten, P. J. A., Bodegom, P. M., Mulder, L. M., and Kropff, M. J. (2005). Effect of straw application on rice yields and nutrient availability on an alkaline and a pH-neutral soil in a sahelian irigation scheme. *Nutrient Cycling Agroecosystems* 72, 255–266. doi: 10.1007/s10705-005-3108-z

Badri, D. V., and Vivanco, J. M. (2009). Regulation and function of root exudates. *Plant Cell Environment* 32, 666-681. doi: 10.1111/j.1365-3040.2009.01926.x

Baker, C. M., and Blamey, F. P. C. (1985). Nitrogen fertilizer effects on yield and nitrogen uptake of sorghum and soybean, grown in sole cropping and intercropping systems. *Field Crops Res.* 2, 233–240. doi: 10.1016/0378-4290(85) 90071-1

Bhattacharyya, P., Roy, K. S., Neogi, S., Adhya, T. K., Rao, K. S., and Manna, M. C. (2012). Effects of rice straw and nitrogen fertilization on greenhouse gas emissions and carbon storage in tropical flooded soil planted with rice. *Soil Tillage Res.* 124, 119–130. doi: 10.1016/j.still.2012.05.015

Bu, R. Y., Ren, T., Lei, M. J., Liu, B., Li, X. K., Cong, R. H., et al. (2020). Tillage and straw-returning practices effect on soil dissolved organic matter, aggregate fraction and bacteria community under rice-rice-rapeseed rotation system. *Agriculture Ecosyst. Environment* 287, 106681. doi: 10.1016/j.agee.2019.106681

Chai, Q., Qin, A., Gan, Y., and Yu, A. (2013). Higher yield and lower carbon emission by intercropping maize with rape, pea, and wheat in arid irrigation areas. *Agron. Sustain. Dev.* 34, 535–543. doi: 10.1007/s13593-013-0161-x

Chen, Z. M., Wang, Q., Wang, H., Bao, L., and Zhou, J. (2018). Crop yields and soil organic carbon fractions as influenced by straw incorporation in a rice-wheat

Funding

The work was supported by the Grant from the National Key Research and Development Program of China (2021YFF1000500), the Program on Industrial Technology System of National Soybean (CARS-04-PS18), and the National Natural Science Foundation of China (31872856).

Conflict of interest

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Publisher's note

All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

Supplementary material

The Supplementary Material for this article can be found online at: https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/ fpls.2022.1036170/full#supplementary-material

cropping system in southeastern China. Nutrient Cycling Agroecosystems 112, 61– 73. doi: 10.1007/s10705-018-9929-3

Chilundo, M., Joel, A., Wesström, I., Brito, R., and Messing, I. (2017). Response of maize root growth to irrigation and nitrogen management strategies in semi-arid loamy sandy soil. *Field Crops Res.* 200, 143–162. doi: 10.1016/j.fcr.2016.10.005

Cong, P., Wang, J., Li, Y., Liu, N., Dong, J. X., Pang, H. C., et al. (2020). Changes in soil organic carbon and microbial community under varying straw incorporation strategies. *Soil Tillage Res.* 204, 104735. doi: 10.1016/ j.still.2020.104735

Dong, Q. G., Yang, Y., Yu, K., and Feng, H. (2018). Effect Of straw mulching and plastic film mulching on improving soil organic carbon and nitrogen fractions, crop yield and water use efficiency in the loess plateau, China. *Agric. Water Management.* 201, 133–143. doi: 10.1016/j.agwat.2018.01.021

Du, Q., Zhou, L., Chen, P., Liu, X., Song, C., Yang, F., et al. (2020). Relayintercropping soybean with maize maintains soil fertility and increases nitrogen recovery efficiency by reducing nitrogen input. *Crop J.* 8, 140–152. doi: 10.1016/ j.cj.2019.06.010

Fan, Y. F., Wang, Z. L., Liao, D., Raza, M. A. R., Wang, B. B., Zhang, J. W., et al. (2020). Uptake and utilization of nitrogen, phosphorus and potassium as related to yield advantage in maize-soybean intercropping under different row configurations. *Sci. Repotrs* 10, 9504. doi: 10.1038/s41598-020-66459-y

Goldblatt, C., Claire, M. W., Lenton, T. M., Matthews, A. J., Watson, A. J., and Zahnle, K. J. (2009). Nitrogen-enhanced greenhouse warming on early earth. *Nat. Geoscience* 2, 891–896. doi: 10.1038/ngeo692

Gu, X.-B., Cai, H.-J., Du, Y.-D., and Li, Y.-N. (2019). Effects of film mulching and nitrogen fertilization on rhizosphere soil environment, root growth and nutrient uptake of winter oilseed rape in northwest China. *Soil Tillage Res.* 187, 194–203. doi: 10.1016/j.still.2018.12.009

Guo, L. K., Shen, J., Li, B., Li, Q., Wang, C., Yu, G., et al. (2020). Impacts of agricultural land use change on soil aggregate stability and physical protection of organic c. *Sci. Total Environment* 707, 136049. doi: 10.1016/j.scitotenv.2019.136049

Huang, F. Y., Liu, Z., Mou, H. Y., Li, J. L., Zhang, P., and Jia, Z. (2019). Impact of farmland mulching practices on the soil bacterial community structure in the semiarid area of the loess plateau in China. *Eur. J. Soil Biol.* 92, 8–15. doi: 10.1016/j.ejsobi.2019.04.001

Hu, F., Chai, Q., Gan, Y., Yin, W., Zhao, C., and Feng, F. (2015). Characteristics of soil carbon emission and water utilization in wheat/Maize intercropping with minimal/zero tillage and straw retention (In Chinese). *Scientia Agricultura Sinica* 49, 120–131.

Hu, F. L., Zhao, C., Feng, F. X., Chai, Q., Mu, Y. P., and Zhang, Y. (2016). Improving n management through intercropping alleviates the inhibitory effect of mineral n on nodulation in pea. *Plant Soil* 412, 235–251. doi: 10.1007/s11104-016-3063-2

James, J. J., Mangold, J. M., Sheley, R. L., and Svejcar, T. (2008). Root plasticity of native and invasive great basin species in response to soil nitrogen heterogeneity. *Plant Ecology* 202, 211–220. doi: 10.1007/s11258-008-9457-3

Kihara, J., Martius, C., Bationo, A., Thuita, M., Lesueur, D., Herrmann, L., et al. (2012). Soil aggregation and total diversity of bacteria and fungi in various tillage systems of sub-humid and semi-arid Kenya. *Appl. Soil Ecology* 58, 12–20. doi: 10.1016/j.apsoil.2012.03.004

Latifmanesh, H., Deng, A., Li, L., Chen, Z., Zheng, Y., Bao, X., et al. (2020). How incorporation depth of corn straw affects straw decomposition rate and C&N release in the wheat-corn cropping system. *Agr Ecosyst. Environ.* 300, 107000. doi: 10.1016/j.agee.2020.107000

Li, H., Dai, M., Dai, S., and Dong, X. (2018). Current status and environment impact of direct straw return in china's cropland - a review. *Ecotoxicol Environ. Saf* 159, 293–300. doi: 10.1016/j.ecoenv.2018.05.014

Li, Y. M., Duan, Y., Wang, G., Wang, A., Shao, G., Meng, X., et al. (2021). Straw alters the soil organic carbon composition and microbial community under different tillage practices in a meadow soil in northeast China. *Soil Tillage Res.* 208, 104879. doi: 10.1016/j.still.2020.104879

Li, L., Sun, J. H., Zhang, F. S., Li, X. L., Yang, S. C., and Rengel, Z. (2001). Wheat/ maize or wheat/soybean strip intercropping i. yield advantage and interspecific interactions on nutrients. *Field Crops Res.* 71, 123–137. doi: 10.1016/S0378-4290 (01)00156-3

Liu, N., Li, Y., Cong, P., Wang, J., Guo, W., Pang, H., et al. (2021). Depth of straw incorporation significantly alters crop yield, soil organic carbon and total nitrogen in the north China plain. *Soil Tillage Res.* 205, 104772. doi: 10.1016/j.still.2020.104772

Ma, L. J., Kong, F. X., Wang, Z., Luo, Y., Lv, X., Zhou, Z., et al. (2019). Growth and yield of cotton as affected by different straw returning modes with an equivalent carbon input. *Field Crops Res.* 243, 107616. doi: 10.1016/j.fcr.2019.107616

Malhi, S. S., Nyborg, M., Solberg, E. D., Dyck, M. F., and Puurveen, D. (2011). Improving crop yield and n uptake with long-term straw retention in two contrasting soil types. *Field Crops Res.* 124, 378–391. doi: 10.1016/j.fcr.2011.07.009

Malunga, I., Lelei, J. J., and Makumba, W. (2017). Effect of mineral nitrogen and legume intercrops on maize (*Zea mays l.*) nitrogen uptake, nutrient use efficiency and yields in chitedze and zomba, Malawi. *Sustain. Agric. Res.* 7, 64–79. doi: 10.5539/sar.v7n1p64

Moran, K. K., Six, J., Horwath, W. R., and van Kessel, C. (2005). Role of mineralnitrogen in residue decomposition and stable soil organic matter formation. *Soil Sci. Soc. America J.* 69, 1730–1736. doi: 10.2136/sssaj2004.0301

Nyawade, S. O., Karanja, N. N., Gachene, C. K. K., Gitari, H. I., Schulte-Geldermann, E., and Parker, M. L. (2019). Short-term dynamics of soil organic matter fractions and microbial activity in smallholder potato-legume intercropping systems. *Appl. Soil Ecology* 142, 123–135. doi: 10.1016/j.apsoil.2019.04.015

Pan, 'Z.y., Wu, W.I, Mou, Z.p, and Wang, X.f. (2006). Effect of straw-return and nitrogen fertilizer application on the CO_2 emission in farmland (In Chinese). *Soil Fertilizer Sci. China* 1, 14–17.

Ramamoorthy, P., Lakshmanan, K., Upadhyaya, H. D., Vadez, V., and Varshney, R. K. (2017). Root traits confer grain yield advantages under terminal drought in chickpea (*Cicer arietinum* 1.). *Field Crops Res.* 201, 146–161. doi: 10.1016/j.fcr.2016.11.004

Salvagiotti, F., Cassman, K. G., Specht, J. E., Walters, D. T., Weiss, A., and Dobermann, A. (2008). Nitrogen uptake, fixation and response to fertilizer n in soybeans: a review. *Field Crops Res.* 108, 1–13. doi: 10.1016/j.fcr.2008.03.001

Shan, H. X., Lu, C. A., Zhang, J. T., Wang, J. Z., and Xu, M. G. (2012). Effect of maize straw applied with n fertilizer on nitrogen adsorption of winter wheat under different soil fertility (In Chinese). *Plant Nutr. Fertilizer Science* 18, 7.

Shao, R., Deng, L., Yang, Q., and Shangguan, Z. (2014). Nitrogen fertilization increase soil carbon dioxide efflux of winter wheat field: A case study in Northwest China. *Soil Tillage Res.* 143, 164–171. doi: 10.1016/j.still.2014.07.003

Shaukat, A. A., Tian, X., Wang, X., Wu, F., and Jumoke, E. K. (2011). Decomposition characteristics of maize (*Zea mays.* l.) straw with different carbon to nitrogen (C/N) ratios under various moisture regimes. *Afr J. Biotechnol.* 10, 10149–10156. doi: 10.5897/AJB10.2261

Siczek, A. (2011). Soybean nodulation and nitrogen fixation in response to soil compaction and surface straw mulching. *Soil Tillage Res.* 114, 50–56. doi: 10.1016/j.still.2011.04.001

Sinclair, T. R., and Rufty, T. W. (2012). Nitrogen and water resources commonly limit crop yield increases, not necessarily plant genetics. *Global Food Security* 1, 94–98. doi: 10.1016/j.gfs.2012.07.001

Song, K., Zheng, X., Lv, W., Qin, Q., Sun, L., Zhang, H., et al. (2019). Effects of tillage and straw return on water-stable aggregates, carbon stabilization and crop yield in an estuarine alluvial soil. *Sci. Rep-Uk* 9, 4586. doi: 10.1038/s41598-019-40908-9

Tjepkema, J. D., and Winship, L. J. (1980). Energy requirement for nitrogen fixation in actinorhizal and legume root nodules. *Science* 209, 279–281. doi: 10.1126/science.7384801

Wang, J. G., and Bakken, L. R. (1997). Competition for nitrogen during mineralization of plant residues in soil: microbial response to c and n availability. *Soil Biol. Biochem.* 29, 163–170. doi: 10.1016/S0038-0717(96)00292-1

Xia, L. L., Lam, S. K., Wolf, B., Kiese, R., Chen, D., and Butterbach-Bahl, K. (2018). Trade-offs between soil carbon sequestration and reactive nitrogen losses under straw return in global agroecosystems. *Global Change Biol.* 24, 5919–5932. doi: 10.1111/gcb.14466

Xu, X., Pang, D., Chen, J., Luo, Y., Zheng, M., Yin, Y., et al. (2018). Straw return accompany with low nitrogen moderately promoted deep root. *Field Crops Res.* 221, 71–80. doi: 10.1016/j.fcr.2018.02.009

Yang, L., Bai, J., Zeng, N., Zhou, X., Liao, Y., Lu, Y., et al. (2019). Diazotroph abundance and community structure are reshaped by straw return and mineral fertilizer in rice-rice-green manure rotation. *Appl. Soil Ecology* 136, 11–20. doi: 10.1016/j.apsoil.2018.12.015

Yang, W., Lan, H., Li, M., and Meng, C. (2021). Predicting bulk density and porosity of soil using image processing and support vector regression (In Chinese). *Trans. Chin. Soc. Agric. Engineering.* 37, 144–151.

Yong, T. W., Chen, P., Dong, Q., Du, Q., Yang, F., Wang, X. C., et al. (2018). Optimized nitrogen application methods to improve nitrogen use efficiency and nodule nitrogen fixation in a maize-soybean relay intercropping system. *J. Integr. Agriculture* 17, 664–676. doi: 10.1016/S2095-3119(17)61836-7

Yong, T., Liu, X., Yang, F., Song, C., Wang, X., Liu, W., et al. (2015). Characteristics of nitrogen uptake, use and transfer in a wheat-maize-soybean relay intercropping system. *Plant Production Science* 18, 388–397. doi: 10.1626/pps.18.388

Yong, T., Yang, W., Xiang, D., Chen, X., and Wan, Y. (2012). Production and n nutrient performance of wheat-maize-soybean relay strip intercropping system and evaluation of interspecies competition(in chinese). *Acta prataculturae sinica* 21, 50–58.

Yu, K., Dong, Q. G., Chen, H. X., Feng, H., and Hopkins, D. W. (2017). Incorporation of pre-treated straw improves soil aggregate stability and increases crop productivity. *Agron. J.* 109, (5), 2253–2265. doi: 10.2134/agronj2016.11.0645

Yu, D., Wen, Z., Li, X., Song, X., Wu, H., and Yang, P. (2018). Effects of straw return on bacterial communities in a wheat-maize rotation system in the north China plain. *PloS One* 13, e0198087. doi: 10.1371/journal.pone.0198087

Zhang, Z. Y., Yu, X. H., Xiong, S. P., Ma, X. M., Wang, X. C., Liu, Y., et al. (2020). Effects of tillage methods and nitrogen fertilizer reduction on soil enzyme activities and greenhouse gas emissions of wheat yellow cinnamon soil (In Chinese). J. Agro-Environment Science 39, 418–428.

Zhang, H., Zeng, F., Zou, Z., Zhang, Z., and Li, Y. (2017). Nitrogen uptake and transfer in a soybean/maize intercropping system in the karst region of southwest China. *Ecol. Evolution* 7, 8419–8426. doi: 10.1002/ece3.3295

Zhao, S. C., Li, K. J., Zhou, W., Qiu, S., Huang, S., and He, P. (2016). Changes in soil microbial community, enzyme activities and organic matter fractions under long-term straw return in north-central China. *Agriculture Ecosystem Environment* 216, 82–88. doi: 10.1016/j.agee.2015.09.028

Zhao, S. C., Qiu, S. J., Xu, X. P., Ciampitti, I. A., Zhang, S., and He, P. (2019). Change in straw decomposition rate and soil microbial community composition after straw addition in different long-term fertilization soils. *Appl. Soil Ecology* 138, 123–133. doi: 10.1016/j.apsoil.2019.02.018

Zheng, B. C., Zhang, X. N., Chen, P., Du, Q., Zhou, Y., Yang, H., et al. (2021). Improving maize's n uptake and n use efficiency by strengthening roots' absorption capacity when intercropped with legumes. *Peerj* 9, e11658. doi: 10.7717/peerj.11658 Zheng, B. C., Zhou, Y., Chen, P., Zhang, X. N., Du, Q., Yang, H., et al. (2022). Maize-legume intercropping promote n uptake through changing the root spatial distribution, legume nodulation capacity, and soil n availability. *J. Integr. Agriculture* 21, 1755–1771. doi: 10.1016/S2095-3119(21)63730-9 Zhou, Y. J., Xie, J. H., Li, L. L., Wang, L. L., Luo, Z. Z., and Wang, J. B. (2021). Effects of long-term reduce/zero tillage and nitrogen fertilizer reducing on maize yield and soil carbon emission under fully plastic mulched ridge-furrow planting system (In Chinese). *Scientia Agricultura Sinica* 54, 5054–5067.